
!|

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.® cÃíú^Á
Proc. n.° 150801/2019

Rubrica:

e

Is (PRIMEIRA) ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL n. 2 023/2019-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.2 150801/2019
OBJETO; Registro de Preços para Eventual contratação de empresa para 0 fornecimento de

y/7 gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da
>/ / rede de educação básica municipal e às crianças, Jovens e adultos assistidos pelos

/  programas sociais, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de
X / Bacabal/MA.
TIPO DE LICITAÇÃO; MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO

No décimo quinto (15) dia do mês de outubro de dois mil e dezenove (2019), na sala de
sessão da Comissão Permanente deTiicitação - CPL localizada no auditório da Prefeitura

Municipal de Bacabal/MA; sediada na Travessa 15 de novembro, n.2 229, CEP 65.700-000,
Centro, Bacabal/MA, reuniram-se em sessão pública  o Pregoeiro Sr. CARLOS HENRIQU^
FERRO SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores GAUDÊNCIO DE RIBAMAR
CASTRO e REGIANE MARIA CASTRO MORAES, conforme Portaria n.2 138/2019 de 24 de'
junho de 2019, tudo em conformidade com o que consta do Processo Administrativo em

epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou
ressalvas, a seguir indicados.
DA ABERTURA

As 09h:14min (nove horas e quatorze minutos), o Pregoeiro deu início aos trabalhos
fazendo comunicação ao presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos,
a vedação de intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Sa
oportunidade, verificou-se a presença de 20 (vinte) empresas. Após procedeu-se a^
exame dos documentos oferecido pelos licitantes presentes, visando à comprovação da
existência de poderes para formulação de proposta  e prática dos demais atos de atribuição
dos Licitantes, na seguinte conformidade:
N.2 EMPRESAfSl LICITANTEfS)

FABRICIO ARAÚJO DOS SANTOS
CPFn.2 652.688.903-44

CNH n.2 04333503462 DETRAN/PI
PROCURADOR CREDENCIADO

F. L. SAMPAIO DE ABREU - EPP

CNP]/MFn.e 11.285.397/0001-21
01

L. L. G. COMÉRCIO SERVIÇOS E
ALIMENTOS EIRELI - EPP

CNPJ/MFn.9 21.920.389/0001-63
Declarou ser EPP (Conforme declaração)

WALISSON ANDRADE GOMES

CPFn.2 034.437.543-92
02

CNH n.2 04627620854 DETRAN/Pl
PROCURADOR CREDENCIADO

CELSO ANDRÉ MAIA SOARES
CPF n.2 028.202.333-09

J. M. J. COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI
CNPJ/MF n.2 30.371.521/0001-16

Declarou ser EPP (Conforme declaração)

03

RG n.9 22417082002-5 SESP/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

GETÚLIO HUMBERTO VELOSO DE
F. W. A. COMÉRCIO LTDA - EPP

CNPJ/MF n.2 10.487.721/0001-21
Declarou ser EPP (Conforme declaração)

OLIVEIRA NET0

CPF n.2 051.261^183-93
CNH n.2 06305j^8ã2^TRAN/MA

04

1 PRÉ::^‘elTURA

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 6570

Telefone; (99) 3621-0533



I  J

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

ímlFIs. n.»

Proc. n.» 150801/2019

Rubrica:

PROCURADOR CREDENCIADO

KARINA SANTOS SILVA

CPF 11.2 488.141.303-10

RG n.2 54053496-0 SESP/MA
PROCURADOR PARTICULAR

M. L EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP

CNPJ/MF n.2 14.385.708/0001-12
Declarou ser EPP [Conforme declaração)

05

ADRIANO RICARDO DE SOUSA

PINHEIRO

CPFn.s 026.927.893-18

CNH n.2 03893094413 DETRAN/MA
PROCURADOR PÚBLICO

MILTON CEZAR MIGUENS OLIVEIR/

CPFn.2 735.056.502-00 á

RG n.2 037039192009-4 SESP/MA^
PROCURADOR CREDENCIADO

LUÍS ANTONIO MENDONÇA
CPF 0.2 806.463.101-78

RG n.2 124426799-3 SESP/MA
PROPRIETÁRIO

PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

CNPJ/MF n.2 26.737.867/0001-18
Declarou ser ME (Conforme declaração)

06

D. W. COSTA MENDES - EPP

CNPJ/MF n,2 07.897.605/0001-76
Declarou ser EPP (Conforme declaração)

07

L. A. MENDONÇA - EPP
CNPJ/MF n.2 26.595.749/0001-12

Declarou ser EPP (Conforme declaração)

08

ALEXANDRE RENE PAIVA REIS

CPF n.2 049.099.403-24

CNH n.2 05101505826 DETRAN/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

SIGLEIDY ABREU GOMES

CPF n.2 641.165.143-49

CNH n.9 01662084510 DETRAN/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA
CPF n.2 149.182.423-91

CNH n.2 01153427966 DETRAN/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

G. LOPES DOS SANTOS EIRELI - ME

CNPJ/MF n.2 32.325.486/0001-24
Declarou ser ME (Conforme declaração)

09

M. P. DUTRA REIS - ME

CNPJ/MF n.2 22.299.055/0001-87
Declarou ser ME (Conforme declaração)

10

U. M. L. MENDES - ME

CNPJ/MF n.2 28.117.156/0001-76
11

SUZANNY ADRIANO RIBEIRO

CPF n.2 062.953.643-06 ^

CNH n.2 05984284790 DETRAN/MA
PROCURADORA PUBLICA

JOÃO BATISTA MELLO FILHO
CPF n.2 645.194.063-15

RG n,2 37395894-3 SESP/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

A. DOS S. VIANA LIMA & CIA LTDA

CNPJ/MF n.2 23.100.132/0001-90
Declarou ser ME (Conforme declaração)

12

F. DAS C. FONTINELE - ME

CNPJ/MF n,2 07,191.553/0001-18
Declarou ser ME (Conforme declaração)

13

M. H. COMÉRCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ/MF n.2 32.072,706/0001-55
Declarou ser EPP (Conforme declaração)

WALLACE SILVA LIMA

CPF n,2 018.468,743-86
14

RG n.2 027153172004-4 SESP/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

BRUNO PATRÍCIO MENDES LOPESB. P. M. LOPES DISTRIBUIDORA

GN^J/MF n.2 27.505.745/0001-69
aárou ser ME (Conforme declaração)

15 CPF n.2 030.503.163-57
/

Dei CNH n.2 0473^05^240 DETRAN/MA

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro\2X9 - Cefttro BacaDal - MA 65700-00
Telefone: (99) 3621-053



1  1

r
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

.O'
AMiFIs. n.»

Proc. n.° 150801/2019
O

Rubrica; __

PROPRIETÁRIO

SANTA TEREZA DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS EIRELI

JOELMI WENDEL DE ALENCAR
CPF n.e 504.966.113-72

CNH n.e 02719559700 DETRAN/MA
PROCURADOR PÚBLICO

16
CNPJ/MF n.2 29.628.941/0001-56

Declarou ser EPP fConforme declaração]

JOSÉ ULISSES AVILA NETO
CPF n.2 007.492.744-25

CNH n.2 00707600978 DETRAN/MA
PROCURADOR PARTICULAR

ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ/MF n.5 20.184.191/0001-04

Declarou ser ME fConforme declaração)

17

JOÃO EMANOEL DE JESUS SILVA
CPF n.^ 044.497.153-06

F. M. DE PAIVA - ME

CNPJ/MF n.2 31.721.853/0001-46
Declarou ser ME (Conforme declaração)

18

RGn.9 3464046 SSP/PI
PROCURADOR CREDENCIADO A
SÁVIO BARBOSA DE SOUSA

REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA ME

CNPJ/MF n.2 26.689.426/0001-98
Declarou ser ME (Conforme declaração)

CPF n.2 952.747.403-59

RG n.2 2039678 SSP/Pl
SÓCIO

PEDRO IVO CARDOSO ARAÚJO
CPF n.2 925.165.563-49

RG n.2 51896496-5 SESP/MA
PROPRIETÁRIO

19

w
P. L C. ARAÚJO EIRELI

CNPJ/MF n.2 16.634.005/0001-06
Declarou ser ME (Conforme declaração)

20

DO CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES

O Pregoeiro disponibilizou aos licitantes a documentação de credenciamento para que
fosse feita a análise e rubrica, após análise o Pregoeiro perguntou aos licitantes se
gostariam de fazer alguma alegação, o representante da empresa D W COSTA MENDES -
EPP alega que a empresa SANTA TEREZA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIREId

apresentou a carta de apresentação de documentação, declaração de cumprimento dos
requisitos de habilitação, declaração expressa de total concordância com os termos do

edital, declaração de inexistência de fatos supervenientes impeditivos de habilitação,
declaração de enquadramento como microempresa e empresa de pequeno porte,
declaração de cumprimento dos requisitos da habilitação, todas sem a devida identificação
da pe.ssoa que assina as declarações elencadas; 0 representante da empresa P. 1. C. ARAÚJO
EIRELI alega que a empresa M. H. COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou
declarações assinadas pelo procurador WALLACE SILVA LIMA sem que o mesmo
usufruísse poderes para o tal na época, a procuração foi reconhecida firam em 11/10/2019
e as declarações estão assinadas em 10/10/2019. Diante das alegações apresentadas o
Pregoeiro julgou improcedentes, pois nas declarações apresentadas pela empresa SANTA
TEREZA DISTRIBUIDORA possui a identificação da representante legal no escopo das
declarações, a empresa M. H. COMÉRCIO apresentou  a procuração assinada em
10/10/2019, portanto os poderes apresentados nelas tem efeitos a partir e sua assinatura
e não a partir do reconhecimento de firma. Após pronunciamento e comunicação aos
interessados todos ficaram em acordo com o julgamento do Pregoeiro.
DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOÇ;UMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO DOS LICITANTES \

/

\

A

víii

Efêit^bâlRua 15 de Novembro, ̂
Telefone (99) 3621-0533

- Centro, Bacabal - MA 65700-000

i



r*3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

jmFIs. n.“

Proc.n.» 150801/2019

Rubrica;

Ato contínuo, o Pregoeiro requereu do licitante os dois Envelopes contendo a PROPOSTA
DE PREÇOS (envelope n.s 01) e os documentos de HABILITAÇÃO (envelope n.s 02) dos
licitantes interessados.

Em seguida, após o Pregoeiro e Equipe de Apoio terem rubricados os envelopes de
Proposta de Preços e Documento de Habilitação, foi pedido aos licitantes para que
rubricassem os mesmos.

PROPOSTA DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E COM
COMPATIBILIDADE DE PREÇOS
Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS
(envelope n.- 01) das empresas participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a
rubrica da documentação recebida seria realizada no final. Dando continuidade procedeu-
se o exame de conformidade das propostas com os requisitos constantes do edital.

AS ALEGAÇÕES
O pregoeiro perguntou aos presentes se tinham alguma alegação quanto a PROPOSTAS DE
PREÇOS, o representante da empresa D. W. COSTA MENDES alega contra a empresa SANTA
TEREZA DISTRIBIDORA apresentou proposta comercial  e carta proposta sem a devida
assinatura do representante legal.
DA SUSPENSÃO

Diante do exposto acima e horário avançado, o Pregoeiro decidiu SUSPENDER a sessão
para o dia seguinte 16/10/2019 às 09h, para continuação dos trabalhos.
DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.

Bacabal, Estado do Maranhão, 15 (quinze) utubro de 2019 (dois mil e dezenove).

CARLOS HÉNRIQWE FERRO SOUSA
Pregt^iro aa%0./PMB

GAÍ DENCIO DE RIBAMAR CASTRO

U Membro da Equipe de Apoio
REGIANE MARIA CASTRO

Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES:

0

PÃIO DE ABREU - EPP

CNPJ/MFn.s 11.285.397/0001-21
FABRICIO ARAÚJO DOS SANTOS

CPFn.s 652.688.903-44

CNH n,2 04333503462 DETRAN/Pl
PROCURADOR CREDENCIADO

F. L.

PREFEITURA

•Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

JMslFIs. n.°

Proc.n.° 150801/2019

Rubrica:

L. L. G. COMÉRCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.2 21.920.389/0001-63
WALISSON ANDRADE GOMES

CPF n.2 034.437.543-92

CNH n.2 04627620854 DETRAN/PI
PROCURADOR CREDENCIADO

J. M. J. COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI
CNPJ/MF n.2 30.371.521/0001-16
CELSO ANDRÉ MAIA SOARES

CPF n.2 028.202.333-09

RG n.e 22417082002-5 SESP/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

F. vlfA. COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ/MF n.^ 10.487.721/0001-21

GETÚLIO HUMBERTO VELOSO DE OLIVEIRA NETO
CPF n.^ 051.266.183-93

CNH n.^ 06305758325 DETRAN/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

.í>-v

M. L. pPREÉNDíMENTOS LTDA - EPP
CNPJ/MF n.214.385.708/0001-12

KARINA SANTOS SILVA

CPF n.s 488.141.303-10

RG n.2 54053496-0 SESP/MA
PROCURADOR PARTICULAR

R COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ/MF n.2 26.737.867/0001-18

ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO

CPF n.2 026.927.893-18

CNH n.e 03893094413 DETRAN/MA
PROCURADOR PÚBLICO

PRE

Rua 15 ae Novembro, 229 - Centro, Bacabai - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACA8AL-MA

FIs. n.”

Proc. n.° 150801/2019

Rubrica:

\f

^ES^PP
^97:6TÍ5/0001-76
MIGUENS OLIVEIR

^tTPF n.2 735.056,502-00 /
:G n.s 037039192009-4 SESP/mV
PROCURADOR CREDENCIADO^

L. A. MENDON

CNPJ/MF n.^ 26.595.749/0001-12
LUÍS ANTONIO MENDONÇA

CPFn.^ 806.463.101-78

RG n.2 124426799-3 SESP/MA
PROPRIETÁRIO

-EPl

\

G. LOPES DOS SANTOS EIRELI - ME

CNPJ/MF n.2 32.325.486/0001-24
ALEXANDRE RENE PAIVA REIS

CPFn.e 049.099.403-24

CNH n.2 05101505^26 DETRAN/MA
PROCURADO ÍREDENCIADO

M. P. E^TRA RÉIS A ME
CNPj/MF n.^ 22.299'055/0001-87

SIGLEIDY ABREU GOMES

CPFn.2 641.165.143-49

CNH n.^ 01662084510 DETRAN/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

CNPj/MF n.e 28.117.156/0001-76
JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA

CPFn.e 149.182.423-91

CNH n.^ 01153427966 DETRAN/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

Rua 15 de Novembro. 229 -Centro Bacabai - MA. 65700-000

Telefone- (99) 3621-0533

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.°

Proc. n.° 150801/2019

ORubrica;

ivklu
A. DOS S. VIANA LIMA & CIA LTDA

CNPJ/MF n.2 23.100.132/0001-90
SUZANNY ADRIANO RIBEIRO

CPFn.^ 062.953.643-06

CNH n.2 05984284790 DETRAN/MA
PROCURADO PUBLICA

F.DA3C. ’ONTINELE-ME

CNPJ/MF n.e 07.191.553/0001-18
JOÃO BATISTA MELLO FILHO

CPFn.2 645.194.063-15

RG n.e 37395894-3 SESP/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

OMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ/MF n.2 32.072.706/0001-55
WALLACE SILVA LIMA

CPF n.2 018.468.743-86

RG n,2 027153172004-4 SESP/MA
PROCURADOR CREDENCIADO

Ri>rM.JíOPES DISTRI

n.e 27.505.7fS/0001-69
^RUNO PATRÍCIO MENDES LOPES

CPF n.2 030.503.163-57

CNH n.e 04735053240 DETRAN/MA
PROPRIETÁRIO

TA TEREZA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

CNPJ/MF n.2 29.628.941/0001-56
JOELMI WENDEL DE ALENCAR

CPF n.2 504.966.113-72

CNH n.2 02719559700 DETRAN/MA
PROCURADOR PÚBLICO

Ruâ 15 de Novembro. 229 -Centro Bacabal - MA. 55700-000

Telefone í;99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.”

Proc. n.° 150801/2019

Rubrica;

6/c L<2^ ^ ■ '

ALIANÇA mSTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME

\J CNP]/MFn.9 20.184.191/0001-04
JOSÉ ULISSES AVILA NETO
CPFn.^ 007.492.744-25

CNH n.^ 00707600978 DETRAN/MA
PROCURADOR PARTICULAR

^.W.TIE PAIV
CNp/ÍmF n.5 31.721.853/0001-46

i EMANOEL DE JESUS SILVA
CPFn.2 044.497.153-06

RG n.e 3464046 SSP/PI
PROCURADOR CREDENCIADO

JO

REPLETA DISTRl

CNPJ/Mljn.5 26M9.42è/Ó001-98
sáviob^osKd^^usa

CPf\t<952.747.403-59
RGn.2 2039678 SSP/Pl
„  SÓCIO

LTDA ME

\ák) w ímoij/]
P. I. C. ARAÚJO EIRELI

CNPJ/MF n.2 16.634.005/0001-06
PEDRO IVO CARDOSO ARAÚJO /

CPF 11.2 925.165.563-49 /
RG n.2 51896496-5 SESP/MA

PROPRIETÁRIO

Rua 15 de Novembro. 229-Centro Bacabal - MA, 65700-000

Telefone (99) 3621-0533


